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Kleine Anfrage
des Abgeordneten Andreas Hartenfels (BUNDNIS 90/DIE GRUNEN)

und

Antwort

des Ministeriums des Innern, fiir Sport und Infrastruktur
Verbringen von Abfillen unterschiedlichster Art auf Rastplidtzen im Bereich von Landesstrafien in Rheinland-Pfalz

Die Kleine Anfrage 2286 vom 11. April 2014 hat folgenden Wortlaut:

Immer wieder kommt es durch Biirgerinnen und Biirger zu Beschwerden iiber das Entsorgen von Miill an Rast- und Parkplitzen, der weit iiber das Fassungsvermégen der Entsorgungsbehilter hinaus geht, oder dass Abfille abgelagert werden, wie z. B. Bauschutt

oder Reifen.

Vor diesem Hintergrund frage ich die Landesregierung:

1. In welcher Zustindigkeit erfolgt die Reinigung von Rastplitzen an Landesstraflen?

2. Wie hiufig findet eine Sduberung dieser Plitze statt?

3. Kann bestitigt werden, dass in nicht unerheblichem Umfang nicht ordnungsgemif3 Abfille im Bereich von Rastplitzen abgelagert werden? Wenn ja, um welche Art von Abfillen handelt es sich schwerpunktmiflig?

4. Kann eine Zunahme von solch ,illegal“ abgelagerten Abfillen in den letzten Jahren festgestellt werden und ist die Hohe der hier anfallenden Abfallmengen bezifferbar?

5. Wer kommt fiir die Kosten dieser zu entsorgenden Abfille auf und wie hoch sind hier die jahrlichen Kosten tiber den Zeitraum der letzten fiinf Jahre?

6. Gibt es von Landesseite Strategien, um solche illegalen Abfallentsorgungen zu reduzieren?

Das Ministerium des Innern, fiir Sport und Infrastruktur hat die Kleine Anfrage namens der Landesregierung mit Schreiben vom 5. Mai 2014 wie folgt beantwortet:
Zu Frage 1:

Fiir die Reinigung von Rastplitzen an Landesstraflen, nach Landesstraflengesetz Parkplitze genannt, sind die Straflenmeistereien des Landesbetriebes Mobilitit Rheinland-Pfalz (LBM) zustindig.

Zu Frage 2:

Die Abfallbehilter auf den Parkplitzen werden zwei Mal pro Woche geleert. Stellt der Straflenmeister dariiber hinaus Verunreinigungen fest, beseitigt er diese im Rahmen seiner Mdglichkeiten. Grofere Gegenstinde werden registriert und spiter mit geeignetem Gerit

abgeholt.
Zu Frage 3:

Das Problem der illegalen Miillablagerung auf Parkplitzen existiert landesweit. Oftmals besteht bei den Verschmutzern kein Unrechtsgefiihl. Vielfach wird das Wegwerfen von Gegenstinden als ,Kavaliersdelikt“ betrachtet.

Die Erfahrungen zeigen auch, dass sowohl Anzeigen gegen Unbekannt bei der Polizei als auch das Informieren der Kreisverwaltungen nicht zu dem gewiinschten Erfolg fiihren.

Neben dem normalen Miill (z. B. weggeworfene Verpackungen) finden sich ganze Wohnungseinrichtungen, Kiihlschrinke, Wagenladungen von Autoreifen, Bauschutt und Gartenabfille, Sperrmiill und auch Hausmiill auf den Parkplitzen.

b. w.
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Zu Frage 4:

Das Problem hat sich nach Erkenntnis der Landesregierung im vergangenen Jahr weder gebessert noch verschlechtert. Die illegale Miillentsorgung auf Parkplitzen oder im Strafenseitenraum bewegt sich schon geraume Zeit auf konstant hohem Niveau. Jedoch sind jahreszeitliche Spitzen zu verzeichnen. Insbesondere im Friihjahr, wenn Haus und Hof aufgeriumt werden oder wenn bei der Gartenarbeit Abfille anfallen, findet sich ein grofer Teil dieser Abfille im Straflenseitenraum oder auf den Parkplitzen wieder.

Allein von den Straflenrdndern sammeln die Straflenwirter des LBM Rheinland-Pfalz pro Jahr rund 5 500 t Miill. Das entspricht etwa 550 Miillwagenladungen. In den vergangenen Jahren betrugen die Kosten fiir diese Arbeiten rund 1,8 Mio. Euro. Nur etwa halb so viel Miill, ndmlich 2 750 t, werden dagegen jihrlich in die vorgesehenen Abfallbehilter an den Strafien geworfen.

Uber Mengenangaben fiir abgelagerten Miill an Parkplitzen kann die Landesregierung weder quantitativ noch monetir Angaben machen.

Zu Frage 5:

Nach § 16 Abs. 3 Landeskreislaufwirtschaftsgesetz (LKrWG) hat die Straflenbaubehdrde rechtswidrig entsorgte Abfille, die auf Straflen aulerhalb der Ortsdurchfahrten anfallen, in Wahrnehmung ihrer Aufgaben nach § 48 Abs. 1 Landesstrafiengesetz zusammenzutragen und dem &ffentlich-rechtlichen Entsorgungstriger nach dessen naheren Bestimmungen zu tiberlassen. Der 6ffentlich-rechtliche Entsorgungstriger hat die ihm tiberlassenen Abfille unentgeltlich zur weiteren Entsorgung zu iibernehmen.

Zu Frage 6:

Littering, also das achtlose Wegwerfen oder Liegenlassen von Abfillen an dem Ort, an dem sie anfallen, fithrt zu einer zunehmenden Vermiillung 6ffentlicher Rdume. Hiervon betroffen sind auch Parkplitze im Bereich von Landesstrafien in Rheinland-Pfalz.

Untersuchungen haben gezeigt, dass Littering auf verschmutzten Plitzen eher auftritt als auf sauberen Plitzen. Als geeignete Maf3-
nahmen zur Reduzierung von diesem Miillaufkommen in diesen Bereichen haben sich die Bereitstellung einer ausreichenden Zahl von Abfallbehiltern, deren Leerungsintervalle dem Abfallaufkommen anzupassen sind, sowie Hinweistafeln, Miill in die bereitgestellten Abfallbehilter zu geben, als hilfreich erwiesen.

Der LBM kann nur im Rahmen der ihm gegebenen personellen und finanziellen Méglichkeiten handeln. Die Straflenmeistereien kontrollieren die Parkplitze im Rahmen der Streckenkontrollen. Zudem werden die Anlagen regelmiflig gereinigt. Hiermit wird versucht, die Hemmschwelle fiir das verbotene Abladen von Miill anzuheben. Aulerdem wurden in den vergangenen Jahren viele Parkplatzanlagen von Bewuchs freigestellt, damit die Parkplitze besser einzusehen sind und eine soziale Kontrolle greifen kann.

Jeder, der illegal Miill entsorgt und ermittelt werden kann, wird angezeigt und einer strafrechtlichen bzw. ordnungswidrigkeitenrechtlichen Verfolgung zugefiihrt.

Die Erfahrungen zeigen, dass trotz der Vielzahl der ergriffenen Mafinahmen das Littering sich nicht vollumfinglich vermeiden ldsst.

Roger Lewentz
Staatsminister

